agitur sub anno 629 collocamus. De his iterum et fusius in notis nostris ad ejusdem Dagoberti indiculum de consecratione Desiderii. Vid. infra (Col. 512).

^c Vulgatum a Dubleto in Hist. abbatiæ sancti Dionysii, pag. 655, ex autographo corticeo, recusum a Miræo, Opera dipl., t. I, pag. 241, et ab Editoribus Scriptorum rerum Franc., t. IV, pag. 627. Foppens, in notis suis ad Miræum, ubi supra, pag. 542, ait hoc instrumentum a Felibiano editum fuisse in Historia regalis monasterii sancti Dionysii: perperam; neque enim illud a Felibiano editum, imo nec laudatum fuit; et quod de nudinis Sandionysianis narrat Felibianus, Hist. sancti Dion., pag. 14, illud Fredregarii Chronico et Gestis Dagoberti tnetur, præterito Dagoberti diplomate, forte quia ipsi suspectum fuit. Aperte illud de falso postulavit Coingtius, Ann. eccl. t. II, pag. 824; sed optime notæ visum est Mabillonio, Ann. Ben., t. I, pag. 545, qui Coingtii criminationes depellit. Autographum jam non exstat in archivo sancti Dionysii. Edimus ex chartulario ms. xii sæculi, quod in eodem archivo servatur, et humanissime communicavit domnus Poirier, cui hæc Collectio nostra plurimum debet. Exstat etiam in Codice Colbertino Bibl. regie, n. 5415. Idem diploma vulgavit Marini, Papii diplomatici, n. 61.

^d Pro voce Vicarii, editi habent *Ungarii*. Labbeus, Misc. curios. t. II, pag. 411, vocem *Vigarii* legisse se ait in veteri Codice manuscripto, eodem forte ex quo hoc instrumentum deprompsimus; sic autem emendari jubet; et arbitratur vicarios ita dietos a Vicario porto, unde frequens ad mercatum sancti Dionysii concursus, ut dicatur initio hujus diplomatis.

thomenses, et ceteri pagenses de alias civitates, A persolvant de illos navigios, de unaquaque quarrada, denarios duodecim, et vultaticos et passionaticos, per omnes successiones et generationes illorum, secundam antiquam consuetudinem. Jubemus etiam ut ipse mercadus per quatuor septimanas extendatur, ut illi negotiatores de Longobardia, sive Hispania, et de Provenca, ac de alias regiones, ille advenire possent. Et volumus atque expresse precipimus ut nullus negociator in propago Parisiaco audeat negociare, nisi in illo mercado quem in honore sancti Dionysii constituimus vel ordinamus; et si quislibet hoc fecerit, bannum nostrum pro hoc persolvat, ad partem sancti Dionysii. Precipimus denique et expresse vobis mandamus, et omnes agentes seu juniores vel successores vestros ^a presentes et B venturos, ut nullo unquam impedimento pars sancti Dionysii de ipso mercado habeat ex parte nostra et vestra, neque intra ipsa civitate Parisius, neque ad foras in ipso pago de ipsos theloneos, vel navigios, portaticos, pontaticos, rivaticos, rotaticos, vultaticos, themonaticos, chespetaticos, pulveraticos, foraticos, mestaticos, landaticos, saumaticos, salutaticos, omnia et ex omnibus, quicquid ad partem nostram vel fisco publico, de ipso mercado ex ipsa mercimonia exactare potuerit, pars sancti Dionysii vel sui agentes imperpetuo habeant per hanc nostram indulgentiam et auctoritatem. Et ut hec nostra preceptio ad ipso sancto loco nostris et futuris temporibus firmior habeatur, manus nostre subscriptionibus eam silitur decrevimus roborare, et de anulo nostro sigillare jussimus. Dagobertus ^b rex subscripsi. Dado obtulit. Datum sub die iii Kal. Augusti, anno secundo regni Dagoberti ^c, Compendio, feliciter in Dei nomine. Amen.

^a Pro voce *vestros* legitur *nostros*, in apographo recentiori servato in archivis sancti Dionysii, ex ms. Colbertino exscripto.

^b Vox *ego* nomini Dagoberti premissa deprehenditur in Editis, quam temere irrepsisse censet, et omnino resecandam judicat Mabillonius, de *Re dipl.*, pag. 627; recte quidem: hae enim subscriptionibus Dagoberti nequam premittitur in hujus regis diplomatum authenticis quae nobis inspicere licuit; inde falsi suspicio criticos moverat, sed vocem hanc non agnoscit chartularium vetus quod habemus praeculis, imo nec apographum ms. Colbertini, de quo supra (*Not. a*).

^c Cointius, *Ann.* t. II, pag. 824, ex his notis chronologicis falsi arguit diploma de quo agimus. Nec enim, ait, anno regni ejus secundo, Dagobertus Neustrasiam obtinebat, ac proinde ad ipsum institutio mundinarum sancti Dionysii non pertinebat. Id quidem verum est si anni regni Dagoberti computantur ab assumpto Austrasiae regno, anno Christi 622. Sed Mabillonius monet, de *Re dipl.*, pag. 626 et seq., hanc computationem repetendam a morte Clotarii II, et ab assumpto regno Neustrasiae a Dagoberto, anno 628. Addit Cointius annos regni Dagoberti I in chartis Sandionysianis aliquando numeratos fuisse ab initio regni ejus in Austrasia. Quidni vero regi Dagoberti anni in aliis diplomat. Austrasiani, in aliis Neustrasiani numerati fuerint? Diversae ejusmodi computationis rationes in aliis regum litteris occurrunt, quod fatetur ipse Cointius, *Annal.* t. III, pag. 805, occasione diplomatis Childerici regis. Sic

VIII.

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo jubet a Sigiberto, patruale suo, Othoni restitui arcem in Alpibus sitam ^d, (*Ann.* 650).

Anno salutis sexcentesimo trigesimo, Lothario secundo Galliarum rege octavo, genitore nostro, defectionis imperii occidentalis centesimo quinquagesimo nono, Heraclio Orientali imperatore decimo nono, Honorioque Romano pontifice sexagesimo nono, die quarto mensis Maii. Nos Dagobertus magnus, Austrasiae Burgundionumque rex, ex precibus matris nostrae Beretrudae, Francorum reginae, visis tamen prius tabulis antiquissimis a Romanis imperatoribus confectis, fidelitate semper conservata, nec non nobilissimi sanguinis patricii Fabia gente orti prospecta origine, restitimus, damus et confirmamus arcem in Alpibus Curiensibus Rhætiae sitam in Praevalia, quae appellatur Castrum-Altum vici Praevani, cum omnibus censibus et juribus ad eam pertinentibus, etiam cum decimis a Julio monte usque Osce-lam oppidum lacus Larii dietae Praevaliae, strenuo equestris ordinis Othoni a praepositis nostro militum profectori contra Ariovaldum, Longobardorum regem decimum sextum. Ita tibi, Sigiberto, dilecto patruale nostro, Alemanniae primo duci, jubemus, mandamus et sic volumus ut restituas supradictam arcem supranominato Othoni nostro a praepositis, cum omnibus rebus quae pertinebant ad ipsam, cum fuerit ei direpta, et eum constitues vasallum omnium rerum ante a majoribus retentarum. In quorum, etc. Datum C in arce nostra Isenburg.

IX.

Indiculus Dagoberti I, Francorum regis, ut consecratio Desiderii in episcopum Caturcensem, in solemnitate Paschae fiat ^e (*Ann.* 650).

Domino sancto et apostolico domno meo Patri

Mabillonius diluit objectum a Cointio falsi crimen. Notandum autem hoc Dagoberti praecceptum confirmatum fuisse sequentium regum diplomatibus loco proprio edendis.

^d Editum a Labbaeo, in *Miscell. curiosis*, t. II, pag. 407, ex schedis manuscriptis quarum fidem suspectam quidem sibi fuisse monet. Sed miratur quod vir ille, qui in antiquis chartis contractandis et exscribendis totus fuit, in collectione sua locum dederit instrumento tam putide falsitatis, ut cecutientium etiam oculos offendere queat. Puderet nos D aliquod consuere temporis in expendendo hoc portento audaciae, ne dixerimus inscitiae.

^e Indiculorum species plurimae, omnes sub epistolari forma conscriptae, de quibus vide Caugii *Glossarium*, et *Novum de arte diplomatica tractatum*, t. I, pag. 270 et seq. Maximo in usu fuerunt indiculi sub stirpe Merovingica, ut liquet ex Marelli et aliorum veteribus formulis. Quam hic recudimus indiculus parvam differt a regis diplomatibus quae praeccepta vocantur. Si pessime typis mandata est haec charta deprompta ex Vita sancti Desiderii, ubi subjecta erat praeccepto Dagoberti, dato eodem anno, quod supra exhibuimus. Praeter libros in quibus vulgatum diximus, (*Vide pag. praeced.*, *not.*) Dagoberti praecceptum, indiculus insertus est absque praeccepto, in *Coll. indiculorum*, Harl. t. III, col. 2085. Baluzii, *Capitul.* t. I, col. 141, Editionem sequimur, ascriptis inter meos ex Editione Labbaei variis lectionibus, quae alicujus momenti vise sunt.

Sulpicio Papæ, Dagobertus rex. Dum et vestre sanctitati bene credimus esse compertum, quod filius noster vir illustis (*Labb.* vere illustris), Desiderius, thesaurarius noster (*Labb. deest* noster), nobis ex adolescentiæ suæ tempore fideliter deservivit, et nos devotissimam ac monasticam conversationem ejus habemus bene compertam; ideo nos cognoscite tuliter decrevisse, ut in civitate Caturea, ubi germanus ejus, dominus Rusticus, episcopus præcivit, in locum ipsius honorem episcopatus in Dei nomine debeat accipere, quia, divina inspirante potentia, talis nostra devotio manet, ut eos quos moribus ornatos et sanctis operibus dedito perspiciamus, sicut est iste fidelissimus Dei et noster Desiderius, hos ad episcopale culmen provehere debeamus; quia sic decet regiam celsitudinem ut quos cognoscit in Dei timore conversari, et fidem catholicam integre custodire, vel evangelica præcepta omnimodis observare, ad tale officium studeat promovere. Proinde dum vos arcem metropolitani scimus tenere (*Labb.*, archimetropolitani scimus tenere locum^o), presentibus apices, cum debito salutationis officio, amicitia vestre studium destinare, petentes ut ad eum benedicendum properare debeatis, et litteras ad comprovinciales fratres vestros dirigatis, ut et illi adesse debeant, ut canonice et juxta apostolicam

^a Vid. Baluzium, Capitular. t. II, col. 1020.

^b Editi omnes, præter Baluzium, habent *sub vestri presentia*. Baluziana lectio nobis magis arridet. Cum enim rex mandasset Sulpicio ut *properare deberet ad benedicendum Desiderium*, supervacaneum sane fuit eidem injungere ut *sub ejus presentia* benedictio fieret. Ergo non de Sulpicio, sed de regis presentia hæc scripta fuisse probabile est. Baluzius, ex eodem Ms. Moissiacen i indiculum excerpserat, ex quo Cointius; sed vocem *vestri* et *nostris* lectio sæpe ambigua est in veteribus instrumentis. Ex lectione autem Baluziana sequitur Dagobertum in Caturea civitate adfuisse in solemnitate paschæ; ac proinde non mirum cur tantam voluerit exhibere diligentiam in consecrando Desiderio thesaurario suo, quem valde diligebat, et cujus benedictioni optabat interesse.

^c Cointius, *Annal.* t. II, pag. 808, et alii quidam in re critica versati, indiculum satis longo temporis intervallo præceptum antecessisse arbitratur; alii utrumque eadem die datum fuisse conjiciunt. Prolixa sit disquisitio si in intimam rei disputationem veniamus. Præcipuum argumentum sumunt qui indiculum præcessisse volunt, ex eo quod si præceptum præcessisse dicatur, nimium premunt temporis angustia: præceptum enim quo electio Desiderii approbatur datum fuit mense Aprili, anno 8 regni Dagoberti; quod de regno ejus apud Austrasios intelligendum est, vid. *Comit.*, *Ann.* t. II, pag. 809. Hoc vero regum nonnulli contendunt, inter quos *Collect. ser. Franc.*, t. III, pag. 585, not. 715, initium sumpsisse mense Octobri, anno Chr. 622. Ergo mensis Aprilis anni 8 regni hujus erat ann. Christi 650. Hoc anno, paschalis dies incidit in vi Nonas hujus mensis, quæ est ipsa dies qua datum fuit præceptum; ac proinde indiculus quo jubetur consecrationem fieri in solemnitate Paschæ, prius emissus fuerat. Sed advertendum Paschæ solemnitalatem ad octavam diem ab ipsa die paschali protendi, teste *Mab. Ann. Ben.* t. I, pag. 545. Dies autem octo sulcicisse ut ad Sulpicium indiculus deferretur, et ipse comprovinciales moneret, atque illi Catureum usque accederent, difficile quidem, sed non impos-

stitutioem, sub nostri^b presentia, in sancta paschali solemnitate, pontificali benedictione debeat confirmari (*Labb.*, debeat esse consecratus). Illud etiam ante omnia supplicamus, ut nos in sanctis ac Deo placitis orationibus vestris Domino commendatis, et ad explendum quod vobis injungimus negotium nullam moram faciatis. Quem indiculum^c manus nostre subscriptione, ut mos est, decrevimus roburare. Dagobertus rex subscripsit.

X.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, de multis ecclesiis a se in honorem sancti Dionysii constructis, et principali Dionysii ecclesie subditis^d (*Ann.* 651).

B Dagobertus, Dei gratia rex Francorum, vir illustris, archiepiscopis, episcopis, actuariis. Non immemores beneficiorum, quæ summi regis largitio meritis beatissimi Dionysii specialis patroni et protectoris nostri contulit, præ oculis quoque habentes humanæ fragilitatis conditionem, imo corde et mente gerentes præcordialem erga eundem beatum Dionysium amorem, ejusque amoris debitam executionem inter plurima quæ contulimus ecclesie ipsius in qua sepeliri optamus, multas in regno nostro ecclesias construximus, quas in honore et nomine ipsius

sibile. Maxima opus fuisse diligentia verba indiculi innunt quibus injungitur ut *episcopi properent, et iterum ut ad explendum hoc negotium nullam moram faciant*. Si vero exordium regni Dagoberti non ab exeunte anno 622, sed a vere hujus anni repetatur, ut plures astruunt, v. g., *Mabill.* de anno et die ordinationis Desiderii, n. 4; *Pagius*, ad ann. 629, n. 9; *Vales.*, etc., tunc mensis Aprilis anni regni octavi incidit in annum 629, quo Paschæ dies fuit decima sexta ejusdem mensis, et majus patet intervallum a die octava. Quidni vero dixerimus indiculum non nisi initio anni sequentis 650 emissum fuisse? Id certe probabilius videtur, nec jam premimur temporum angustiis. Quare autem tantum temporis intervallum effluxerit præceptum inter et indiculum, causam conjectura licet assequi, nempe ut presente rege fieret consecratio, cui interesse statuerat, ut arguatur ex ipsius indiculi verbis. (*Vide supra, not. b.*) Ne vero hunc indiculum ante præceptum collocaremus, præcipue nos movit ordo rerum gestarum in ipsa Desiderii Vita declaratus his verbis: *Regis promulgata sententia, et civium consona voce Desiderius ad episcopatum eigitur, dataque auctoritate ad Sulpicium... ipse comprovinciales invitavit, etc.* Hoc igitur ordine servato, in eadem Vita indiculus præcepto subjicitur; et idem nobis faciendum duximus.

^d Hoc diploma vulgavit Hlertius in *Antiquitatibus Andegavensibus*, pag. 95; recudi curavit Cointius, *Annal.* t. II, pag. 860, non quod aliquam ei fidem tribueret, sed potius quod illud omni fide indignum ostendere vellet. Hujus falsitatem pluribus indicibus monstrat. Vox *archiepiscopi* tunc in Gallis insolita (vid. tamen t. I, pag. 147, annot. 5) indictionis nota posteriorem ætatem sapit, nec indictio 12 concordat cum anno 4 regni Dagoberti apud Austrasios; nomina subscriptorum minime cum hoc eodem anno conveniunt; falsarii ignorantiam prodit mentio ecclesie sancto Leodegario dicata, qui non nisi regnante Clotario III, Dagoberti Nepote, episcopus Augustodunensis renuntiatus fuit. Ceteris supercedemus.

dedicatas, principali ecclesie ipsius subiecti fecimus. Quarum unam apud castrum Doe in confinio Pictaveni et in diocesi Andegavensi sitam ædificavimus, et nomini ejusdem beatissimi martyris consecratam, prædicte principali ecclesie ipsius subdividimus, cum aliis duabus ecclesiis infra idem castrum constructis, una in honore sancti Baptiste Joannis, altera vero in veneratione beati Leodegarii, duas quoque villas in eadem diocesi Andegavensi sitas, Sisiaeum videlicet et Albiniacum, cum duabus ecclesiis in eisdem villis constructis, et in honore et in memoria præfati martyris præcellentissimi dedicatas. Concessimus quoque beato Dionysio quicquid eisdem quinque ecclesiis adjaet cum omnium reditu emetarum rerum; nude hoc nostræ altitudinis preceptum fieri et prædicto sancto Dionysio fratribusque ibidem Domino servientibus dari jussimus, quatinus jam dietas ecclesias perpetualiter teneant atque possideant abque ullius contradictione. Et ut omnia immutabiliter per omnia tempora conserventur, manu propria præsentem nostram auctoritatem superfirmavimus, et annulo nostro insigniri jussimus. Dagoberti gloriosissimi regis, Ludovici filii Dagoberti, Arnulphi Mercensis episcopi, Nomomensis episcopi peritissimi Aurifalo. Data per manum Dodonis regie dignitatis cancellarii. Actum Parisius feliciter in Dei nomine. Data iv Idus Aprilis, indictione xii, anno iv^a, regnante Dagoberto rege.

XI.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo jus usque confert monasterio S. Dionysii^b (ann. 652).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, centenariis, vicariis, et cæteris agentibus nostris. Quicquid de utilitate sancte Dei Ecclesie, et honestate in præsentem ordenamus, et ad effectum perducemus, hoc nobis valde necessarium esse contra visibiles et invisibiles hostes confidemus. Ideoque nos in Dei nomine palatio nostro Clepiaco in synodo generali resedentes pertractavimus, una cum venerabilibus episcopis, abbatibus, comitibus, et cæteris fidelibus nostris, qualiter honor et laus ecclesie beatorum marterum, videlicet peculiaris patroni nostri domni Dionysii,

^a Annus 4 regni Dagoberti apud Neustrasios incipit ineunte vere anni Chr. 651, juxta Coitium, Mabilonium, Longuerue et Pagium, quos sequimur. Sic expressis verbis abbas de Longuerue, in Annalibus Franc., sub anno 628, ad calcem t. III, pag. 686, col. I, Collect. script. rerum Franc. vulgatis: *Clotarium obiisse ineunte vere existimo. Cui omnino assentimur.*

^b Typis mandatum a Dubleto, Hist. abb. sancti Dion., pag. 657. Exstat in chartulario xiv sæculi, signato 5415 in Bibliotheca regia. Supposititium merito visum est Valesio, et commentitia fabula deturpatum, ex Gestis Dagoberti, fabularum plenis, deprompta. Insolitum privilegium quod hoc diplomate fingitur concessum ecclesie Dionysiane, spuriū factum arguit. Huic tamen instrumento aliquam fidem adhibere Sirmondus, Labbeus, Mansi, qui inde Clippiaci celebratam fuisse anno quarto Dagoberti synodum existimaverunt, non alia, nisi hujus diplomatis, auctoritate nixi. Hinc in Coll. et. conciliorum, Hard., ad calcem t. III, pag. 2685, hujus syn-

odii memoria est, et diplomatis de quo agitur fragmentum exscribitur ex Sirmondi schedis. Vid. Mansi, concil. Collect. max. t. X, col. 591. Nullam autem hoc anno celebratam fuisse Clippiaci synodum non-trahit domnus Labbat, cui multum nos debere profiteremur, in Editione nova conciliorum Gallie, ab Ecclesia Gallicana magno desiderio expetita, et mox prelo committenda.

^c Hæc est fabula, ab anonymo Gestorum Dagoberti scriptore, nullius fidei, decantata, et ab eruditibus omnibus jam diu explosa, de cervo in ecclesiam sancti Dionysii confugiente, et exclusis canibus ipsi allatrantibus excepto. Videsis Valesium de Rebus Francicis, lib. xviii, pag. 18 et seq.

^d Dado, qui et Andoenus, ad sedem Rothomagensis evectus non fuit ante annum 659. Singulas episcoporum subscriptiones expendere longum foret, et supervacaneum, cum supposititio diplomati subjecta sint.

^e In chartul. regio, sic litteris capitalibus disjunctis vox ea scribitur A. E. G. Y. N. A. V. I.

A sociorum ejus Rustei et Eleutherii, haberetur et observaretur; id est, ut quisquis fugitevorum pro quolibet scelere ad præf. tam basilicam beatorum marterum fugiens, Tricennam pontem advenit, vel ex parte Parisius veniens, Montem Marterum præterierit, sive de palatio nostro egrediens publicam viam que pergit ad Luveram transierit, sicut nos Deus liberavit per ipsos sanctos marteres de manibus inimicorum nostrorum, et furore domini gentoris nostri, ita omnes quicumque ivi confugerint liverentur et salventur. Si autem Deus omnipotens per intercessionem ipsorum sanctorum, brutum animal, videlicet cervum, manifeste inibi in ipso sacro loco liveravit, multo magis dignum est homines rationaviles, quocumque delicto facinoris, sive contra nos vel succedentes reges Francorum, vel contra quemlibet alium fidelem sancte Dei Ecclesie aliquod crimen commiserint, relaxentur et liverentur. Contestamur namque et obtestamus omnes successores nostros reges sive principes, per sanctam et individuan Trinitatem, et per adventum justi Judicis ut honor et reverentia sanctæ matris ecclesie, ubi dominus et patronus noster sanctissimus Dionysius requiescit, in omnibus conservetur, sicut Romæ ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli per privilegium Constantini imperatoris obtinere dignoscitur. Si quis vero hæc non observaverit, et hic et in futuro anathema sit. Ut autem hæc nostra autoritas plenior et firmior in Dei nomine obtineat vigorem, manu propria nos et sancta synodus nostra, subter eam decrevimus rovorari. Landericus obtulit. Dagobertus rex subscripsit. Laudomrus episc. consensit et subscripsit. Crodoherthus episc. consen. et subscripsit. Aeterius, episc. peccator, subser. In Christi nomine Eligius episc. subs. Rannemundus episcopus subscripsit. In Christi nomine Sylvinus episcopus subser. Dado, episcopus Rothomagensis Ecclesie, consensit et subscripsit. Lorado episcopus consensit. Maurie, episcopus consensit. Palladius, peccator episcopus, subscripsit. Ægnyayi episcopus subscripsit. Clarus in Dei nomine subscripsit. Ermenricus, vir illuster, subscripsit. Inbertus consentiens subser. Dado peccator consensit.